Nec tamen aliud esse sibi videbatur nisi contemptibilis homun
cio, ignotus homunculus, homo parvae nimis scientiae, vita pec
cator. Cumque de se tam demisse sentiret, non hoc tamen
impediebatur quominus alta cogitaret, contra ea quae malis
moribus opinionibusque depravati homines iudicare solent, de
quibus sacrae literae; Animalis homonon percipit ea quaesunt
spiritusDei Illud vero plus habet admirationis, quod eius
magnitudo animi et invicta constantia, tot molestiis, impugna
tionibus, exsiliis tentata, ea cum lenitate fuit et gratia coniuncta,
ut vel ipsorum iram frangeret qui ei succenserent, eorumque
sibi benevolentiam conciliaret. Ita, quoseius causa gravabat lau
dabant tamen quod bonusipseforet (2).

Fuit igitur in eo admirabilis quaedam earum partium con—
spiratio et consensus, quas plerique falso arbitrantur secum ipsas
necessario pugnare nec ullo pacto posse componi; nudo candori
consociata granditas, animo excelso modestia, fortitudini suavitas,
pietas doctrinae; adeo ut, quemadmodum in instituti sui tiro
cinio, ita etiam in omni vita, mirum in modumtamquamsanctitatis et
doctrinae cxemþlar ab omnibus haberetur (3).

Neque vero duplex haec Anselmi laus intra domesticos parietes
aut magisterii se fines continuit, sed, quasi e militari tabernaculo,
processit in solem et pulverem. Nancto enim quae diximus
tempora, pro iustitia et veritate fuit ei dimicandum acerrime.
Cumque naturae vi ad ea studia ferretur maxime quae in rerum
contemplatione versantur, in plura et gravia negotia coniectus
est, et, sacro assumpto regimine, in medium devenit rerum cer
tamen atque discrimen. Et qui miti ac suavi erat ingenio, studio
tuendae doctrinae ac sanctitatis Ecclesiae compulsus est a tran
quillae vitae iucunditate recedere, principum virorum amicitiam
gratiamque deserere, dulcissima vincula, quibus cum sodalibus
religiosae familiae sociisque laboris episcopis iungebatur, abrum
pere, diuturnis conflictari molestiis, omne genus angustiis premi.
Gravissimis enim odiis ac periculis circumseptum locum exper
tus est Angliam, ubi enixe illi obsistendum fuit regibus ac prin
cipibus, quorum arbitrio erant Ecclesiae sortes gentiumque per
missae; ignavis aut indignis oHiciosacro ministris ; optimatibus
plebique rerum omnium ignaris atque in pessima quaeque vitia
ruentibus; imminuto nunquam ardore, quo fidei, morum, Eccle
siae disciplinae ac libertatis, eiusque propterea doctrinae ac
sanctitatis exstitit vindex; plane dignus hoc altero memorati

I. Cor. II, 14.
Epicedion in obitum Anselmi.